АДМИНИСТРАЦИЯ
УСТЬ-БУЗУЛУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  17.10.2025 г                                 № 91

Об утверждении Порядка взаимодействия
при разработке и рассмотрении
предложений о реализации проекта
муниципально-частного партнерства в
Усть-Бузулукском сельском поселении
Алексеевского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ
«О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в
Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации
от 19.12.2015 № 1388 «Об утверждении Правил рассмотрения публичным
партнером предложения о реализации проекта государственно-частного
партнерства или проекта муниципально-частного партнерства» и Уставом Усть-
Бузулукского сельского поселения Алексеевского муниципального района
Волгоградской области, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок взаимодействия при разработке и

рассмотрении предложений о реализации проекта муниципально-частного
партнерства в Усть-Бузулукском сельском поселении Алексеевского
муниципального района Волгоградской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
обнародования путем официального опубликования.

Глава
Усть-Бузулукского сельского поселения
Алексеевского муниципального района                                                    О.В. Зарубина

 2

  УТВЕРЖДЕН
Постановлением

администрации Усть-Бузулукского
сельского поселения

Алексеевского
муниципального района
Волгоградской области

от «17» октября 2025 г.  №_91_

Порядок
взаимодействия при разработке и рассмотрении предложений

о реализации проекта муниципально-частного партнерства
в Усть-Бузулукском сельском поселении Алексеевского муниципального

района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует процедуру взаимодействия при

разработке и рассмотрении предложений о реализации проекта муниципально-
частного партнерства в Усть-Бузулукском сельском поселении Алексеевского
муниципального района Волгоградской области (далее – предложение о
реализации проекта, проект).

1.2. Публичным партнером от имени Усть-Бузулукского сельского поселения
Алексеевского муниципального района Волгоградской области выступает глава
Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского муниципального района
Волгоградской области.

1.3. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в том
значении, в каком они определены в Федеральном законе от 13.07.2015 № 224-ФЗ
«О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в
Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 224-ФЗ).

2. Порядок взаимодействия при разработке предложения о реализации

проекта, инициатором которого является публичный партнер

2.1. Публичный партнер обеспечивает разработку предложения о
реализации проекта в соответствии с частями 3 и 4 статьи 8 Федерального закона
№ 224-ФЗ.

2.2. Глава Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского
муниципального района Волгоградской области определяет ответственное должное
лицо администрации Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского
муниципального района, на кого возлагается разработка предложения о
реализации проекта (далее - ответственное должностное лицо) и определение
сроков его разработки.

2.3. Ответственное должностное лицо направляет разработанное
предложение о реализации проекта в целях получения мотивированного
заключения:

- заместителю главы администрации по бухгалтерскому учету, экономике и
финансам – о возможности (невозможности) финансового участия Усть-
Бузулукского сельского поселения Алексеевского муниципального района
Волгоградской области в проекте;

- должностному лицу к сфере деятельности которого относится вопросы
управления имуществом Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского

 3

муниципального района Волгоградской области – о возможности
(невозможности) имущественного участия Усть-Бузулукского сельского поселения
Алексеевского муниципального района Волгоградской области в проекте;

- должностным лицам администрации Усть-Бузулукского сельского поселения
Алексеевского муниципального района Волгоградской области, к ведению которых
относятся вопросы, связанные с реализацией проекта, – о целесообразности либо
нецелесообразности реализации проекта (с приложением при наличии
предложений и (или) замечаний к проекту).

2.4. Указанные в пункте 2.3 настоящего Порядка заключения направляются
ответственному должностному лицу в течение десяти рабочих дней со дня
поступления разработанного предложения о реализации проекта.

2.5. В случае поступления ответственному должностному лицу
отрицательных заключений, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка,
ответственное должностное лицо доводит до сведения главы Усть-Бузулукского
сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской
области данную информацию.

Глава Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского
муниципального района Волгоградской области принимает решение о доработке
проекта либо о прекращении работы над проектом.

Доработанный проект подлежит повторному согласованию в порядке,
предусмотренном пунктом 2.3 настоящего Порядка.

2.6. Ответственное должностное лицо в течение пяти рабочих дней со дня
получения положительных заключений, указанных в пункте 2.3 настоящего
Порядка, подготавливает сводное заключение и направляет его в Инвестиционный
совет при главе Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского
муниципального района Волгоградской области (далее – Инвестиционный совет).

К сводному заключению прилагаются предложение о реализации проекта,
копии заключений, указанные в пункте 2.3 настоящего Порядка.

2.7. Инвестиционный совет рассматривает сводное заключение и
прилагаемые к нему документы в течение семи рабочих дней со дня их получения и
направляет  ответственному должностному лицу одну из следующих
рекомендаций:

- о направлении проекта на рассмотрение в комитет экономической политики
и развития Волгоградской области в целях оценки эффективности и определения
его сравнительного преимущества;

- о доработке проекта;
- о невозможности реализации проекта.
2.8. Исходя из рекомендаций Инвестиционного совета глава Усть-

Бузулукского сельского поселения Алексеевского муниципального района
Волгоградской области в течение семи3 рабочих дней со дня их получения
ответственным должностным лицом принимает одно из следующих решений:

- о направлении проекта на рассмотрение в комитет экономической политики
и развития Волгоградской области в целях оценки эффективности и определения
его сравнительного преимущества;

- о доработке проекта;
- о прекращении работы над проектом.

3. Порядок взаимодействия при рассмотрении публичным партнером
предложения о реализации проекта, инициатором которого является

частный партнер

3.1. Лицо, которое в соответствии с законодательством, может быть частным
партнером (далее – инициатор проекта), разрабатывает предложение о

 4

реализации проекта в соответствии с частями 3 и 4 статьи 8 Федерального
закона № 224-ФЗ и направляет его публичному партнеру.

3.2. Предложение о реализации проекта, поступившее от инициатора
проекта, рассматривается в течение 90 дней со дня его поступления в
соответствии с порядком, установленным постановлением Правительства
Российской Федерации.

3.3. Глава Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского
муниципального района Волгоградской области в течение двух рабочих дней со дня
поступления предложения о реализации проекта направляет его ответственному
должностному лицу администрации Усть-Бузулукского сельского поселения
Алексеевского муниципального района Волгоградской области, обеспечивающему
рассмотрение проекта, в том числе организацию проведения переговоров, запрос
дополнительных документов, заключений, подготовку сводного заключения (далее
– уполномоченный орган).

3.4. Организация и проведение переговоров осуществляется  в соответствии
с приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от
20.11.2015 № 863 «Об утверждении порядка проведения переговоров, связанных с
рассмотрением предложения о реализации проекта государственно-частного
партнерства, проекта муниципально-частного партнерства, между публичным
партнером и инициатором проекта».

Итоги переговоров оформляются протоколом.
3.5. По завершении переговоров (в случае их проведения), но не менее чем

за 45 дней до вынесения решения в соответствии с пунктом 3.10 настоящего
Порядка, ответственное должностное лицо подготавливает и направляет за
подписью главы Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского
муниципального района Волгоградской области запросы о представлении
мотивированного заключения:

- заместителю главы администрации Усть-Бузулукского сельского поселения
по бухгалтерскому учету, экономике и финансам – о наличии средств на
реализацию проекта в соответствии с муниципальными документами
стратегического планирования (в случае если для реализации проекта требуется
выделение средств из бюджета Усть-Бузулукского сельского поселения
Алексеевского муниципального района Волгоградской области;

- должностному лицу к сфере деятельности которого относится вопросы
управления имуществом Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского
муниципального района Волгоградской области – об имущественном участии
(невозможности либо нецелесообразности имущественного участия) Усть-
Бузулукского сельского поселения Алексеевского муниципального района
Волгоградской области в реализации проекта;

- должностным лицам администрации Усть-Бузулукского сельского поселения
Алексеевского муниципального района Волгоградской области, к ведению которых
относятся вопросы, связанные с реализацией проекта, – о целесообразности либо
нецелесообразности реализации проекта (с приложением при наличии
предложений и (или) замечаний к проекту).

3.6. Указанные в пункте 3.5 настоящего Порядка заключения направляются
Ответственному должностному лицу в течение восьми рабочих дней со дня
поступления запроса.

3.7. Ответственное должностное лицо в течение пяти рабочих дней со дня
получения заключений, указанных в пункте 3.5 настоящего Порядка,
подготавливает сводное заключение и направляет его в Инвестиционный совет.

К сводному заключению прилагаются предложение о реализации проекта,
копии протоколов переговоров (в случае их проведения), копии заключений,
указанные в пункте 3.5 настоящего Порядка.

 5

3.8. Инвестиционный совет рассматривает сводное заключение и
прилагаемые к нему документы в течение семи рабочих дней со дня их получения и
направляет Ответственному должностному лицу одну из следующих
рекомендаций:

- о направлении предложения о реализации проекта на рассмотрение в
комитет экономической политики и развития Волгоградской области в целях оценки
эффективности и определения его сравнительного преимущества;

- о доработке предложения о реализации проекта;
- о невозможности реализации проекта.
3.9. При наличии отрицательных заключений, указанных в пункте 3.5

настоящего Порядка, по вопросу реализации проекта, а также исходя из
рекомендаций Инвестиционного совета ответственное должностное лицо по
поручению главы Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского
муниципального района Волгоградской области организовывает проведение
переговоров между публичным партнером и инициатором проекта с целью
доработки предложения о реализации проекта.

Доработанное предложение о реализации проекта подлежит повторному
согласованию в порядке, предусмотренном пунктами 3.5 – 3.8 настоящего Порядка.

3.10. По результатам рассмотрения предложения о реализации проекта с
учетом заключений, указанных в пункте 3.5 настоящего Порядка, и рекомендаций
Инвестиционного совета глава Усть-Бузулукского сельского поселения
Алексеевского муниципального района Волгоградской области принимает решение
о направлении предложения о реализации проекта на рассмотрение в комитет
экономической политики и развития Волгоградской области в целях оценки
эффективности и определения его сравнительного преимущества или о
невозможности реализации проекта.

	Глава
	Усть-Бузулукского сельского поселения
	Алексеевского муниципального района                                                    О.В. Зарубина